
 

COMUNE DI VALBREMBO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Codice Ente 10228 

 
 
 ORIGINALE  
   
  
 DELIBERAZIONE N. 11 
  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELLA 
COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL'ART. 81 DELLA L.R. 
12/2005 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  sette, del mese di aprile alle ore 20:30 presso la Sede 
Municipale, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
Arrigoni Veniero Presente 
Amadei Giancarlo Presente 
Cattaneo Maria Adele Presente 
Centurioni Elena Presente 
Colombi Francesco Presente 
Maffioletti Eraldo Presente 
Oppedisano Vincenzo Presente 
Leidi Paolo Presente 
Ortalli Andrea Presente 
Cerasoli Marco Presente 
Caccia Pietro Presente 
Vitali Davide Presente 
Salvini Andrea Presente 
 
Totale Presenti   13 
Totale Assenti      0 
 
Partecipa il Segretario Comunale - dott. Alessandra Locatelli, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Veniero Arrigoni nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



 
 
Il Sindaco-Presidente espone il terzo punto all’ordine del giorno. Comunica che si è 
svolta un’indagine al fine di ottenere manifestazioni di interesse da parte di esperti per 
la composizione della commissione. Comunica che serve il regolamento per poter 
procedere alla nomina della commissione paesaggio, pur essendoci poche scelte 
politiche concesse dalla normativa.  
La consigliera Centurioni interviene per chiedere chi svolge il servizio tecnico 
richiamato all’art. 6 del regolamento. 
Risponde il Sindaco che indica il geom. Bosio Francesco. 
Continua la consigliera Centurioni che chiede l’utilità della commissione. 
Il Sindaco spiega che sul territorio esistono aree protette dal punto di vista 
paesaggistico e pertanto la commissione si esprime su tali aree. 
La Consigliera Centurioni reputa strana la gratuità dell’incarico. 
Il Sindaco specifica che la gratuità è prevista dalla normativa e che si tratta di 
professionisti che si rendono disponibili.  
La Consigliera Centurioni segnala un errore nel ruolo del sindaco quale Responsabile di 
Settore inserito nella proposta. Il Sindaco assicura che avverrà la correzione.  
Dopo di che, non essendoci ulteriori interventi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO che presso questo Comune è stata istituita ai sensi art. 81 L.R. 12/2005, la 
Commissione comunale per il Paesaggio ai fini dell’esercizio delle funzioni 
paesaggistiche previste dalla legge e per l’espressione dei pareri consultivi inerenti la 
valutazione paesistica dei progetti; 
 
CONFERMATO che l’istituzione della Commissione comunale per il Paesaggio, così 
come il conseguente esercizio delle funzioni amministrative di delega delle funzioni 
paesaggistiche, è condizione per assicurare all’ente comunale la piena autonomia in 
base a principi di adeguatezza e di separazione organizzativa, oltre che di supporto al 
Responsabile del Settore tecnico per le funzioni di verifica dell’impatto paesistico dei 
progetti ai sensi della D.G.R. del 08.11.2002 n. 7/11045; 
 
VISTA: 

 la DGR 22 dicembre 2011 n. IX/2727 “Criteri e procedure per l’esercizio delle 
funzioni amministrative in materia di beni paesaggistici in attuazione della L.R. 
11 marzo 2005 n. 12 – contestuale revoca della DRG n. 2121/2006”; 

 la DGR n. 4348 del 22 febbraio 2021 che definisce i criteri per la nomina dei 
componenti e per la verifica dei requisiti di organizzazione e di competenza 
tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche; 

VISTO, altresì: 
 l’art. 80 della L.R. 11 marzo 2005, n. 12, il quale attribuisce ai Comuni, alle 

Province, Città metropolitana di Milano, agli Enti gestori dei Parchi ed alle 
Comunità Montane le funzioni amministrative per il rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di cui rispettivamente agli artt. 146, 



159 e 167 del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 l’art. 81, comma 1, della L.R. 11 marzo 2005, n. 12, il quale prevede 
l’obbligatorietà per gli enti titolari di funzioni amministrative riguardanti 
l’autorizzazione paesaggistica, di istituire e disciplinare la Commissione per il 
Paesaggio composta da soggetti aventi particolare e qualificata esperienza nella 
tutela paesaggistica ambientale; 

 l’art. 146, comma 6, del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, in base al quale gli enti 
destinatari della delega dispongono di strutture in grado di assicurare un 
adeguato livello di competenze tecnico scientifiche, nonché di garantire la 
differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni 
amministrative in materia urbanistico-edilizia; 

 l’art. 148 del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, il quale attribuisce alle Regioni il 
compito di promuovere l’istituzione e disciplinare il funzionamento delle 
Commissioni per il paesaggio; 

VISTO ed ESAMINATO il testo del Regolamento allegato; 
 
VISTO il parere del Responsabile del Servizio in ordine alla sola regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, inserito nell’atto; 
 
VISTI: 

 il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i.; 
 il Decreto del Presidente della Repubblica 13 febbraio 2017 n. 31; 
 la L.R. 12 marzo 2005 n. 12 e s.m.i.; 
 lo Statuto comunale; 

ATTESO che la votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, ha dato il 
seguente risultato: 
Consiglieri Presenti:     n. 13 
Consiglieri Favorevoli: n. 9 
Consiglieri Contrari:     n. / 
Consiglieri Astenuti:     n. 4 (Centurioni, Vitali, Caccia, Cerasoli) 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprie e approvare le premesse del presente atto, che sono parte 
integrante e sostanziale del dispositivo che segue; 
 
2) di approvare il “Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione 
comunale per il Paesaggio ai sensi dell’art. 81 della legge regionale 11 marzo 2005 n. 
12”, allegato alla presente quale atto integrante e sostanziale; 
 
3) di autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico all’attivazione degli atti 
conseguenti all’approvazione del Regolamento in oggetto, per la trasmissione a 
Regione Lombardia per via telematica attraverso l’applicativo MAPEL, di tutti gli atti 
amministrativi relativi alla istituzione e alla disciplina della Commissione per il 



Paesaggio e quindi alla pubblicazione all’albo pretorio e sul sito web della ricevuta 
rilasciata dall’applicativo MAPEL che attesta l’avvenuto caricamento. Tale ricevuta ha 
efficacia di validità della Commissione nominata, che da tale momento potrà esercitare 
le sue funzioni; 
 
Dopodiché il  
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONSIDERATA l’urgenza di dare attuazione alla presente deliberazione; 
 
VISTO il 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESO che la votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, ha dato il 
seguente risultato: 
Consiglieri Presenti:     n. 13 
Consiglieri Favorevoli: n. 9 
Consiglieri Contrari:     n. / 
Consiglieri Astenuti:     n. 4 (Centurioni, Cerasoli, Caccia, Vitali) 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la suesposta deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
  



 
PARERE SULLA REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 
 
Il sottoscritto Dr. Veniero Arrigoni, nella sua qualità di Responsabile del Settore Tecnico, ai 
sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Valbrembo, 02-04-2025 
 
 Il Responsabile del Settore Tecnico 
  Dr. Veniero Arrigoni 

 
 

 
 
 
Delibera di C.C. n. 11 del 07-04-2025 
 
Letto approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 Dott. Veniero Arrigoni 

 
  

 Dott. Alessandra Locatelli 
 
  

 
Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi della normativa vigente 

 
 
 



 

COMUNE DI VALBREMBO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

UFFICIO TECNICO 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELLA 
COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL'ART. 81 DELLA L.R. 
12/2005 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
Art. 49 – comma 1 – del d.lgs. 267/2000 

 
 Il sottoscritto Dr. Veniero Arrigoni, nella sua qualità di Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi dell’art. 49 
– comma 1 – del d.lgs. 267/2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione in oggetto. 

Valbrembo, 02-04-2025 

 

 

 Il Responsabile del Settore Tecnico 
Dr. Veniero Arrigoni 

 
Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma 

digitale ai sensi della normativa vigente 
 

 

 



 

COMUNE DI VALBREMBO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Codice Ente 10228 

 
 
 ORIGINALE  
   
  
 DELIBERAZIONE N. 11 
  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELLA 

COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL'ART. 81 DELLA L.R. 
12/2005 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato 
con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, è stata affissa in copia all’Albo pretorio on- line il 
giorno            16-04-2025      ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi 
 
 
 Comunicata ai capigruppo con prot. n.  

 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 Alessandra Locatelli 

 
Documento amministrativo informatico sottoscritto  
con firma digitale ai sensi della normativa vigente 


